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ÚVOD

Pokud chceme, aby další generace žily zdravým způsobem života a vyhnuly se

předčasným zdravotním potížím, je důležité se důsledně zaměřit na prevenci a zdravý pohyb.

Současným životním trendem je uspěchanost a nedostatek volného času pro odpočinek a

pohyb. Pozitivní vztah k pohybu a sportu by měla přivést již základní škola v hodinách tělesné

výchovy. Tělesná výchova by měla směřovat k výchově všestranně rozvinutého člověka. Žáci

by měli pochopit základní pohybové činnosti od běhu a skoku až po komplexní systémy jako

jsou kolektivní hry. Kromě školy se na rozvoji a kladnému vztahu k pohybu podílejí

volnočasové aktivity, sportovní kroužky a také rodiče, kteří by své děti měli podporovat.

Pozitivní vztah k pohybu a sportovním aktivitám je pro zdraví dítěte nezbytné. Děti je

potřeba k pohybu vhodně motivovat a zvolit správné metody a postupy. Vždy je potřeba

přihlédnout k jejich zdravotnímu stavu a vhodně reagovat na změny v tělesném vývoji. Aby byl

rozvoj tělesné zdatnosti optimální, je zapotřebí rovnoměrně rozvíjet všechny pohybové

schopnosti člověka.

U sportovních aktivit je v současné době velkým problémem opomíjení některých

základních pohybových schopností vůči jiným. Děti jsou jednostranně rozvíjeny a pomalu

získávají odpor k zanedbávaným pohybovým schopnostem. Děti by se měly nejprve přivést

k všestrannosti a teprve poté se zaměřovat na individuální sport.

Volejbal patří mezi nejrozšířenější a nejpopulárnější týmové sportovní hry. Je to hra bez

fyzického kontaktu, která má zcela zvláštní postavení mezi ostatními kolektivními míčovými

sporty. Své postavení si získává výbušným charakterem hry, kdy dochází ke kombinaci

rychlosti, síly, obratnosti a pohyblivosti. Volejbal je atraktivní sport, ve kterém je potřeba

rychle řešit různé herní situace a kombinace, při kterých je nutná sehranost a spolupráce celého

týmu. Volejbal si získal poměrně širokou hráčskou základnu u nás i na celém světě. K oblibě

této hry přispívá několik základních faktorů. Ke hře není potřeba žádné speciální vybavení a je

možné hrát ji celoročně. Věnují se mu lidé v mládí, ale i v pokročilém věku. Pravidla hry jsou

jednoduchá a snadno se dají podle potřeby přizpůsobit. Volejbal je velmi zajímavá a přitažlivá

činnost pro hráče i hráčky různého věku, která naplňuje touhu po aktivním pohybu a

soutěživosti.

Rozhodujícími faktory při zlepšování herních dovedností ve volejbalu je všestranný

rozvoj pohybových schopností. Hráčky s dobrými pohybovými schopnostmi dovedou lépe řešit

herní situace. Cílený rozvoj pohybových schopností umožňuje rozšířit zásobník řešení herních

situací, umožňuje realizovat herní dovednosti na vysoké úrovni bez snížení efektivity a snižuje
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riziko vzniku funkčních poruch a zranění. Každý trenér by si měl uvědomit, že děti dnes

začínají se sportem v útlém věku a motorika dětí se často nemá kde rozvíjet, protože tělesná

výchova ve školách není na dobré úrovni.

Téma diplomové práce Komparace vybraných pohybových schopností mladých

volejbalistek se žákyněmi ZŠ v období staršího školního věku jsem si vybrala na základě mé

několikaleté praxe trenérky volejbalu a mého působení na víceletém gymnáziu v Rychnově nad

Kněžnou. V současné době trénuji hráčky věkové kategorie mladší žákyně a učím na osmiletém

gymnáziu.

Cílem práce je charakterizovat pohybové schopnosti hráček volejbalu v období staršího

školního věku a pomocí motorických testů porovnat úroveň těchto schopností se stejně starými

dívkami ze základní školy. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Praktická část

charakterizuje žáky staršího školního věku s jejich zvláštnostmi a zákonitostmi z hlediska

psychického rozvoje. Práce seznamuje s metodikou testování motorických schopností.

Výzkum v praktické části diplomové práce zjišťuje, jak velký je rozdíl v naměřených

výsledcích pohybových schopností mladých volejbalistek a dívek ze všeobecného gymnázia a

jaké úrovně pohybových schopností dosahuje dnešní mládež. Uvedené testy pohybových

schopností, které jsou v diplomové práci použity, umožňují vytvořit si obecnou představu o

motorické zdatnosti a motorické výkonnosti u žákyň staršího školního věku a mladých

volejbalistek. Úroveň motorických schopností a docility je různorodá. Děti, které pravidelně

trénují, mají lepší pohybové schopnosti a celkově mnohem vyšší tělesnou výkonnost a zdatnost

než děti, které navštěvují pouze povinnou školní tělesnou výchovu.

13

1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA VOLEJBALU

Volejbal patří k nejrozšířenějším sportovním hrám na světě. Je to kolektivní hra, která je

řazena mezi síťové hry, a která je charakteristická ovládáním společného předmětu – míče. To

mu umožňuje využít v průběhu hry některé specifické prostředky, podobné prostředkům

brankových sportovních her. Hra je založena na vzájemné spolupráci celého družstva a hráči se

nedostávají do osobního kontaktu se soupeřem (Buchtel, Licek, Mitáč & Vorálek, 2006; Ejem,

1988).

Hrají proti sobě 2 družstva po 12 hráčích, z nichž 6 hraje současně na jedné polovině

hřiště. Cílem hry je dopravit míč přes síť do pole soupeře maximálně na tři doteky, nejlépe tak,

aby jej soupeř nemohl vrátit zpět na jejich stranu. Družstvo se snaží získat jako první 25 bodů

s minimálním rozdílem dvou bodů, čímž získá jeden set. Utkání ve volejbalu se tedy skládá

z jednotlivých setů. Mistrovská utkání se hrají na tři vítězné sety, a pokud dojde na pátý set,

hraje se do 15 bodů. Dílčí části hry, které začínají podáním a končí chybou některého

z družstev, se označují jako rozehry. Rozehra představuje časový úsek od podání v okamžiku

úderu do míče do chyby zapískané rozhodčím. V průběhu utkání dochází k pravidelnému

střídání útoku a obrany, tyto činnosti mají ve hře stejný význam. Základní fáze hry se dělí na

menší části, takzvané úseky hry. Úsek hry lze definovat jako prostorově a časově ohraničené

části hry v útoku a v obraně např. přechod z obrany do útoku (základní útok), vedení a

zakončení útoku (nahrávka a útočný úder) nebo vlastní bránění (blok a obrana v poli)

(Nykodým, 2006).

Vlastní pravidla hry omezují manipulaci s míčem na odbití, tedy z časového hlediska

minimální dobu kontaktu s míčem. Každé družstvo může míč odbít pouze třikrát a každý hráč

se nesmí míče dotknout dvakrát po sobě. Za chybu je považováno i nečisté odbití míče, které

může být posouzeno jako dvojí po sobě odbití míče jedním hráčem. Není dovolen ani delší

kontakt s míčem – držení míče. Časová neomezenost a způsob bodování, který vyžaduje jedné

sady k vítězství v utkání a rozdíl nejméně dvou bodů k získání (Buchtel, Licek, Mitáč &

Vorálek, 2006).

Hrací plocha se skládá z hřiště a volné okolní plochy. Hřiště má rozměry 9x18 metrů a

je vyznačené obvodovými čárami o šířce 5 cm, které jsou součástí hřiště. Uprostřed je hrací

plocha rozdělena středovou čárou na dvě poloviny a je součástí obou polovin hřiště. Každá

polovina hřiště je dále rozdělena čárou, která je rovnoběžná se sítí ve vzdálenosti 3 metry od

středu hřiště na přední a zadní území. Tato čára vyznačuje útočné třímetrové pásmo, je součástí
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předního území a je přerušovaně prodloužena do stran mimo hřiště. Nad středovou čárou je

zavěšena síť ve výšce 243 cm pro muže a 224 cm pro ženy (Císař, 2005).

Herními činnostmi jednotlivce jsou podání, přihrávka, nahrávka, útočný úder,

blokování, vybírání a vykrývání. Jednotlivé herní činnosti se nedají jednoznačně klasifikovat

jako útoční nebo obranné, protože vždy plní více úkolů např. přihrávkou se družstvo brání

soupeřově podání, ale zároveň se tím připravuje na založení vlastního útoku. Uplatňuje se

rozdělení na činnosti převážně útočné (podání, přihrávka, nahrávka, útočný úder), činnosti


[…]


12 179 149

13 164 174

14 147 165

15 190 171

16 173 165

17 164 190

18 164 210

19 156 175

20 146 171

21

2005

150 177

22 160 191

23 176 149

24 174 158

25 168 187

26 176 186

27 146 194

28 174 182

29 166 169

30 159 191

31 177 183

32 160 164

33 154 157

34 165 185

35 179 189

36 145 166

37 169 165

38 138 195

39 135 162

40 154 177

Tabulka 10. Výskok dosažný – výsledky jednotlivkyň

výskok dosažný

testovaný ročník studentky ZŠ volejbalistky

výkon výkon

1

2004

30 29

2 27 31

3 40 36

4 24 30

5 28 45

6 28 43

7 29 30

8 23 37

9 19 29

10 33 32

11 33 26

12 36 39

13 37 48

14 26 42

15 30 40

16 34 39

17 24 32

18 28 28

19 36 31

20 34 33

21

2005

38 43

22 34 31

23 38 40

24 38 42

25 30 45

26 30 33

27 27 39

28 36 36

29 39 31

30 34 48

31 32 44

32 34 29

33 36 38

34 35 41

35 22 39

36 30 44

37 25 49

38 34 47

39 25 38

40 32 35

Tabulka 11. Opakovaná sestava s tyčí – výsledky jednotlivkyň

opakovaná sestava s tyčí

testovaný ročník studentky ZŠ volejbalistky

výkon výkon

1

2004

28,8 24,5

2 18,9 21,4

3 36,7 20,1

4 32,6 35,1

5 50,9 16,1

6 23,5 20,6

7 21,1 14,9

8 18,0 18,6

9 18,1 16,3

10 24,2 19,7

11 24,4 21,7

12 22,6 22,4

13 22,3 24,3

14 25,7 18,9

15 21,5 20,8

16 20,8 17,4

17 30,4 27,4

18 28,7 41,9

19 21,7 18,9

20 18,8 16,1

21

2005

21,2 13,8

22 19,4 21,3

23 20,5 22,8

24 22,6 15,3

25 19,6 24,9

26 35,1 27,6

27 21,5 22,7

28 26,1 21,9

29 23,3 16,1

30 25,7 21,5

31 19,6 21,3

32 27,4 28,4

33 21,4 33,2

34 21,7 22,8

35 21,1 16,8

36 20,2 19,6

37 32,7 24,1

38 24,2 25,9

39 23,1 18,5

40 17,9 21,5

Tabulka 12. Člunkový běh 4x10 – výsledky jednotlivkyň

člunkový běh 4 x 10

testovaný ročník studentky ZŠ volejbalistky

výkon výkon

1

2004

12,2 11,9

2 13,6 10,4

3 13,3 10,8

4 12,1 11,1

5 11,0 11,8

6 13,9 11,4

7 12,0 10,9

8 12,3 10,2

9 12,2 12,8

10 12,2 11,2

11 12,4 11,9

12 13,8 11,0

13 12,4 10,7

14 13,2 11,5

15 10,8 10,9

16 13,6 10,4

17 13,2 10,5

18 10,6 11,5

19 11,7 11,0

20 12,4 10,9

21

2005

13,3 12,1

22 12,7 11,1

23 12,5 10,9

24 13,4 10,6

25 13,7 10,1

26 13,0 11,5

27 12,1 10,9

28 12,2 11,7

29 12,6 12,0

30 12,0 11,2

31 12,7 11,8

32 12,6 10,9

33 13,4 10,2

34 13,2 12,6

35 12,6 11,7

36 11,7 11,3

37 13,4 10,9

38 11,0 10,3

39 12,9 12,3

40 11,5 11,5

Tabulka 13. Celostní motorický test – výsledky jednotlivkyň

celostní motorický test

testovaný ročník studentky ZŠ volejbalistky

výkon výkon

1

2004

77 76

2 77 75

3 52 92

4 90 71

5 85 86

6 73 82

7 71 79

8 68 95

9 70 90

10 74 78

11 78 69

12 77 64

13 69 57

14 59 78

15 56 73

16 73 75

17 58 65

18 67 69

19 74 81

20 75 93

21

2005

74 76

22 75 81

23 73 86

24 73 78

25 79 90

26 68 89

27 60 70

28 68 56

29 70 74

30 69 81

31 73 68

32 74 79

33 70 85

34 79 76

35 62 70

36 54 68

37 59 79

38 64 64

39 71 99

40 61 65

Příloha B: Anketní šetření

1. Ročník narození

a) 2003

b) 2004

c) 2005

d) 2006

2. Věnujete se ve svém volném čase nějaké sportovní aktivitě?

a) Ano, věnuji se jedné sportovní aktivitě.

b) Ano, věnuji se více sportovním aktivitám.

c) Ne.

pokud ano, jaké? ………………………………………………………………………

3. Na jaké úrovni se věnujete sportovním aktivitám mimo tělesnou výchovu?

a) Nárazově ve svém volném čase.

b) Pravidelně trénuji, ale neúčastním se soutěží nebo závodů.

c) Závodně, pravidelně trénuji a účastním se soutěží nebo závodů.

4. Kolikrát týdně se účastníte sportovních aktivit mimo tělesnou výchovu?

a) 1 týdně

b) 2 krát týdně

c) 3 týdně

d) 4 a vícekrát týdně

5. Kolik hodin týdně se věnuješ sportovním aktivitám mimo tělesnou výchovu?

a) 1 hodinu a méně

b) 2 – 3 hodiny

c) 4 – 6 hodiny

d) 6 – 8 hodin

e) více než 8 hodin

6. Věnují se Vaši rodiče nějak sportovní aktivitě?

a) Ano, věnují se sportovním aktivitám pravidelně.

b) Ano, občas se věnují sportovním aktivitám.

c) Ne, ale dříve sportovali.

d) Ne, nikdy nesportovali.

7. Provozuješ nějaké sportovní aktivity společně s rodiči?

a) ano

b) ne