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Téma je v literatuře: méně časté;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům;

Použitá literatura: aktuální, odkazy se vztahují k tématu práce;

Počet uváděných titulů: dostatečný, pouze monografie (chybí články, internetové odkazy);

Citace v textu: odpovídá požadavkům s výhradou:
- shodnost textu dle anti plagiátorského programu je 38%;
- citace nadměrná (téměř každý odstavec v teoretické části),
- v některých kapitolách citace chybí (např. Úvod, str. 58-60 Metodika vyhodnocení

kvantitativních dat …);

Cíl práce: splněn s výhradou;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům, nedostatky:
- rozdělení tabulek na dvě strany (str. 66,68);
- číslování krátkých podkapitol (str. 25,29, 32, …);
- používání „tučného“ písma u nadpisů v podkapitolách (str. 29, 31, 33, …);

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradou;

- nepoměr mezi teoretickou a praktickou částí (46 stran teorie, 23 stran praktické části);
- Teoretická část je zpracována pečlivě, avšak pouze obecně, chybí bližší souvislosti

s cílem práce (věková skupina, volejbalistky, žákyně);
- nevhodně uvedena výzkumná otázka („Jak se bude lišit úroveň pohybových

schopností volejbalistek od žaček běžné základní školy“?) str. 56;
- výzkumná otázka není nutná v případě stanovení hypotéz;
- kapitola „Metodika“ str. 58-62 není ucelená, sběr dat je velice stručný, charakteristika

souborů nedostatečná, motorické testy nejsou popisovány ve vhodné podkapitole,
chybí zdůvodnění jejich výběru;

- chybí důvod, popis, průběh anketního šetření, chybí odkaz na anketní otázky;
- u vyhodnocení dat je uveden obsáhle popis statistických údajů („minima“ „maxima“

apod.), neuvádí se;
- nejednotné označení respondentek (studentky, studentky základní školy, žákyně,

dívky, volejbalistky) znesnadňují orientaci ve výsledcích;

- výsledky nelze vyjadřovat v naměřených hodnotách, nejasný je význam těchto
výsledků pokud jsou vyjádřeny pomocí T-testu na úrovni statistické významnosti;

- zdůvodnění (diskuse) celkových výsledků, nejlepších a nejhorších výsledků
v jednotlivých motorických testech je spekulativní, neopírá se o teoretické poznatky;

- prezentace výsledků motorického test „opakovaná sestava s tyčí“ str. 65-66 je
zmatečně vyjádřena, u posuzovaných rozdílů nebyl v žádném porovnání zjištěn
statisticky významný rozdíl, přesto je uvedeno, že se v testu „objevily výrazné rozdíly
…“ a že „volejbalistky byly opět úspěšnější“;

- výsledky anketního šetření nejsou uvedeny v souvislosti s motorickými testy,
vzhledem k cíli práce nemají výpovědní hodnotu;

- není dána jednoznačná odpověď na výzkumnou otázku, jak se liší úroveň
pohybových schopností;

- nejednoznačné potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz (např. v podkapitole
„Souhrn výsledků“);

- kapitola Závěr (str. 79-80) obsahuje v prvních odstavcích anotaci, dále nepodstatná
sdělení absolutních hodnot výsledků při použití testu statistické významnosti;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Využitelnost pro praxi: nízká vzhledem k uvedeným připomínkám v Obsahové a věcné
stránce práce.

Zpracování závěrečné práce odpovídá s výhradami požadavkům kladeným na

diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

1. Zdůvodněte vysoké procento shody (38%), které bylo zjištěno anti plagiátorským
programem.

2. Domníváte se, že roční věkový rozdíl (ročník 2004 vs. 2005) je vhodně zvolený
pro zjišťování rozdílů v pohybových schopnostech u volejbalistek i žákyň? Co o
takto nízkém věkovém rozdílu znáte z teorie?

3. Jaký je význam výsledků, které uvádíte např. na str. 64 v posledním odstavci,
pokud jste použila T-test pro zjištění statistické významnosti?

4. Jak souvisí anketní šetření s motorickými testy?
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